
DOM Nº 7513 DE 24/02/2025

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2026
PARCEIROS:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –  SEMDES  e  a  CARITAS
DIOCESANA DA DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
OBJETO: Cooperação Técnica  e  Financeira  para  manutenção das  atividades  do  Serviço  de
Acolhimento  Institucional  -  Casa  de  Passagem  “Santa  Teresa  de  Calcutá”,  por  meio  do
pagamento da equipe encarregada pela execução do trabalho, pagamento de serviços terceiros
jurídica e material de consumo para os serviços prestados pela entidade. 
VALOR: R$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil reais). 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Os  recursos  financeiros  para  a  execução  deste  Termo  serão
custeados exclusivamente pelo MUNICÍPIO, e utilizados em estrita conformidade com o plano de
trabalho, por meio das seguintes dotações orçamentárias: 
Órgão: 09. 
Unidade: 02 
Projeto/Atividade: 2.108 
Elemento de Despesa: 33504306000 
Ficha/Fonte:  1750/150000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
Órgão: 09. 
Unidade: 02 
Projeto/Atividade: 2.108 
Elemento de Despesa: 33504306000 
Ficha/Fonte: 1751/166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL 
Órgão: 09. 
Unidade: 02 
Projeto/Atividade: 2.108 
Elemento de Despesa: 33504306000 
Ficha/Fonte: 1752/166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
PRAZO: 31 de dezembro de 2026 
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2026
SIGNATÁRIOS:  Eder  Botelho  da  Fonseca  -  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Social
Interino e Ana Cláudia da Silva Costa Araújo - Presidente do Beneficiário 
PROCESSO: 3725/2026 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800310036003400390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2026-02-23T16:50:06-0300




